Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
9
/1

2
/2

0
2
5
 0

9
:1

6
:3

3
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

9
-0

0
0
4

INDICAÇÃO: 2043/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto aos Deputados Federais
representantes de Maracanaú, esforços junto ao
Governo Federal, para a implantação do Centro
de Referência da Mulher Brasileira (CRMB) no
município de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Deputada
Federal Fernanda Eneida Pessoa Caracas de Souza, Deputado Federal José Nobre
Guimarães, que envidem esforços junto ao Governo Federal, para a implantação do
Centro de Referência da Mulher Brasileira (CRMB) no município de Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 9 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 09/12/2025
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.91

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo solicitar aos poderes competentes que atuem
de forma articulada para reforçar a política de enfrentamento à violência contra a mulher
em nosso município.

INDICAMOS que:

O Excelentíssimo Senhor Prefeito de Maracanaú, e;

Os Ilustres Deputados Federais representantes de Maracanaú,

ENVITEM ESFORÇOS CONJUNTOS JUNTO AO GOVERNO FEDERAL para a
ampliação de equipamentos de proteção à mulher maracanauense, por meio da
implantação do Centro de Referência da Mulher Brasileira (CRMB) em nossa cidade.

O Centro de Referência da Mulher Brasileira (CRMB) é um equipamento essencial
para a estratégia municipal de combate à violência. Sua natureza é multidisciplinar,
oferecendo em um único espaço serviços vitais como:

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Acolhimento e Acompanhamento Psicossocial

Orientação e Assistência Jurídica Especializada

Encaminhamento para a Rede de Serviços (Segurança, Saúde e Abrigo, quando
necessário)

Promoção da Autonomia Econômica

A implantação do CRMB garantirá um salto de qualidade na assistência prestada,
permitindo um atendimento mais integral, humanizado e eficaz às mulheres em situação
de violência, consolidando e reforçando as ações já realizadas pela atual gestão
municipal.

Reconhecendo a importância da articulação política e dos recursos federais para a
concretização desse pleito, solicitamos o apoio e a mobilização imediata das autoridades
mencionadas para que Maracanaú possa oferecer uma resposta ainda mais robusta e
coordenada à grave questão da violência de gênero.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12985

Pág: 2 de 2